

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 11/05/2026 15:15

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
154/2026	989403	Concluída	MIRIAN ALVES RODRIGUES

Título: Contratação de Serviços de Decoração

Observações:

Total de itens cotados: 27 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 175.304,7600

Itens cotados

Item: 1


Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	DIA	8
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 120,0000	R\$ 153,3333	R\$ 140,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 22,1697% Desvio Padrão: 33,9935 Maior Preço: R\$ 200,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	3	DIA	R\$ 140,0000	11/02/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	4	DIA	R\$ 120,0000	11/02/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	4	DIA	R\$ 200,0000	11/02/2026	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17019 - Decoração - Eventos / Solenidades	UNIDADE	40

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 220,0000

Média

R\$ 330,8750

● Mediana

R\$ 335,6250

Coefficiente de Variação: 19,3090%

Desvio Padrão: 63,8885

Maior Preço: R\$ 414,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	28	UNIDADE	R\$ 380,0000	16/03/2026	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-RN - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 300,0000	11/03/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS - Compras.gov.br	25	UNIDADE	R\$ 305,0000	11/03/2026	Sim
4	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 366,2500	11/03/2026	Sim
5	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 414,0000	05/03/2026	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 220,0000	04/03/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

17019 - Decoração - Eventos / Solenidades

Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Quantidade

7

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 300,0000

Média

R\$ 360,0833

● Mediana

R\$ 366,2500

Coefficiente de Variação: 12,9815%

Desvio Padrão: 46,7441

Maior Preço: R\$ 414,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-RN - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 300,0000	11/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 366,2500	11/03/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 414,0000	05/03/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

17485 - Decoração - Ambiente

Unidade de Fornecimento

UNIDADE

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 18,2954%
R\$ 447,6700	R\$ 522,7675	R\$ 480,4500	Desvio Padrão: 95,6426
			Maior Preço: R\$ 682,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 510,9000	02/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA DE NOVA PRATA DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 682,5000	26/02/2026	Sim
3	I	EPE-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 447,6700	24/02/2026	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 450,0000	19/02/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17019 - Decoração - Eventos / Solenidades	UNIDADE	20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 20,2406%
R\$ 220,0000	R\$ 295,4167	R\$ 300,0000	Desvio Padrão: 59,7942
			Maior Preço: R\$ 366,2500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-RN - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 300,0000	11/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 366,2500	11/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 220,0000	04/03/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17019 - Decoração - Eventos / Solenidades	UNIDADE	75

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 31,5070%

R\$ 179,0000

R\$ 255,0833

R\$ 220,0000

Desvio Padrão: 80,3690

Maior Preço: R\$ 366,2500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 366,2500	11/03/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 220,0000	04/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	120	UNIDADE	R\$ 179,0000	04/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

17027 - Confeção de Arranjos Ornamentais - Planta / Vaso

UNIDADE

20

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 6,8030%

R\$ 168,3000

R\$ 181,5000

R\$ 178,2000

Desvio Padrão: 12,3475

Maior Preço: R\$ 198,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 168,3000	18/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	15	UNIDADE	R\$ 198,0000	18/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 178,2000	18/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

17124 - Locação de Artigos de Tecido e Similares

UNIDADE

7

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 11,7926%
R\$ 116,0000	R\$ 128,6667	R\$ 120,0000	Desvio Padrão: 15,1731
			Maior Preço: R\$ 150,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	7	UNIDADE	R\$ 150,0000	22/02/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 116,0000	01/12/2025	Sim
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	200	UNIDADE	R\$ 120,0000	28/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	9400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 18,7836%
R\$ 4,0000	R\$ 4,7467	R\$ 4,2400	Desvio Padrão: 0,8916
			Maior Preço: R\$ 6,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov. br	15	UNIDADE	R\$ 4,0000	10/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras. gov.br	10000	UNIDADE	R\$ 4,2400	28/04/2026	Sim
3	I	MMG-CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTAIS/MG - Compras.gov.br	12	UNIDADE	R\$ 6,0000	03/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	2000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 10,4460%
R\$ 3,1000	R\$ 3,6100	R\$ 3,7300	Desvio Padrão: 0,3771
			Maior Preço: R\$ 4,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	15	UNIDADE	R\$ 4,0000	10/03/2026	Sim
2	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	6915	UNIDADE	R\$ 3,1000	02/03/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	400	UNIDADE	R\$ 3,7300	02/03/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 16,6043%
R\$ 10,4900	R\$ 13,0900	R\$ 12,9700	Desvio Padrão: 2,1735
			Maior Preço: R\$ 15,8100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2000	UNIDADE	R\$ 12,9700	16/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 15,8100	28/04/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 10,4900	02/03/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17019 - Decoração - Eventos / Solenidades	UNIDADE	3

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 6,1339%
R\$ 190,0000	R\$ 203,3333	R\$ 200,0000	Desvio Padrão: 12,4722
			Maior Preço: R\$ 220,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-RN - Compras.gov.br	5	UNIDADE	R\$ 200,0000	11/03/2026	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	30	UNIDADE	R\$ 190,0000	10/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 220,0000	04/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17019 - Decoração - Eventos / Solenidades	UNIDADE	10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 12,9815%
R\$ 300,0000	R\$ 360,0833	R\$ 366,2500	Desvio Padrão: 46,7441
			Maior Preço: R\$ 414,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-RN - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 300,0000	11/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 366,2500	11/03/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 414,0000	05/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17124 - Locação de artigos de tecido e similares	UNIDADE	75

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 19,3927%
R\$ 100,0000	R\$ 126,3333	R\$ 120,0000	Desvio Padrão: 24,4994
			Maior Preço: R\$ 159,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	15	UNIDADE	R\$ 159,0000	02/03/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	200	UNIDADE	R\$ 120,0000	28/10/2025	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	70	UNIDADE	R\$ 100,0000	23/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17124 - Locação de Artigos de Tecido e Similares	UNIDADE	100

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 30,9505%
R\$ 4,0000	R\$ 6,6167	R\$ 6,8500	Desvio Padrão: 2,0479
			Maior Preço: R\$ 9,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2000	UNIDADE	R\$ 6,8500	28/01/2026	Sim
2	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	150	UNIDADE	R\$ 9,0000	21/12/2025	Sim
3	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	160	UNIDADE	R\$ 4,0000	21/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira /Mobiliário decoração interior	UNIDADE	15

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 25,6830%
R\$ 51,9000	R\$ 76,5233	R\$ 77,6700	Desvio Padrão: 19,6535
			Maior Preço: R\$ 100,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 100,0000	16/03/2026	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 77,6700	10/03/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 51,9000	02/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	500

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 22,0616%
R\$ 6,2500	R\$ 8,0733	R\$ 7,4800	Desvio Padrão: 1,7811
			Maior Preço: R\$ 10,4900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	2000	UNIDADE	R\$ 6,2500	28/04/2026	Sim
2	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	100	UNIDADE	R\$ 10,4900	02/03/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	300	UNIDADE	R\$ 7,4800	02/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 7,9542%
R\$ 41,3600	R\$ 44,1567	R\$ 42,0000	Desvio Padrão: 3,5123
			Maior Preço: R\$ 49,1100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	2055	UNIDADE	R\$ 49,1100	02/03/2026	Sim
2	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	790	UNIDADE	R\$ 41,3600	02/03/2026	Sim
3	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS-TO - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 42,0000	01/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 17,3957%
R\$ 77,6700	R\$ 99,4800	R\$ 100,7700	Desvio Padrão: 17,3052
			Maior Preço: R\$ 120,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 77,6700	10/03/2026	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	15	UNIDADE	R\$ 120,0000	10/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 100,7700	28/04/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	300

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 7,9542%
R\$ 41,3600	R\$ 44,1567	R\$ 42,0000	Desvio Padrão: 3,5123
			Maior Preço: R\$ 49,1100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	2055	UNIDADE	R\$ 49,1100	02/03/2026	Sim
2	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	790	UNIDADE	R\$ 41,3600	02/03/2026	Sim
3	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS-TO - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 42,0000	01/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	25

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 28,9549%
R\$ 24,1900	R\$ 35,5467	R\$ 33,3400	Desvio Padrão: 10,2925
			Maior Preço: R\$ 49,1100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	250	UNIDADE	R\$ 24,1900	17/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	80	UNIDADE	R\$ 33,3400	02/03/2026	Sim
3	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	2055	UNIDADE	R\$ 49,1100	02/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	8

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 25,9977%
R\$ 51,9000	R\$ 76,7800	R\$ 77,6700	Desvio Padrão: 19,9610
			Maior Preço: R\$ 100,7700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 77,6700	10/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 100,7700	28/04/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 51,9000	02/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
17019 - Decoração - Eventos / Solenidades	UNIDADE	5

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 6,1339%
R\$ 190,0000	R\$ 203,3333	R\$ 200,0000	Desvio Padrão: 12,4722
			Maior Preço: R\$ 220,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-RN - Compras.gov.br	5	UNIDADE	R\$ 200,0000	11/03/2026	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	30	UNIDADE	R\$ 190,0000	10/03/2026	Sim
3	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 220,0000	04/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	1000

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 22,3825%

R\$ 19,5000

R\$ 25,6767

R\$ 24,1900

Desvio Padrão: 5,7471

Maior Preço: R\$ 33,3400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	250	UNIDADE	R\$ 24,1900	17/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2138	UNIDADE	R\$ 19,5000	11/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	80	UNIDADE	R\$ 33,3400	02/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior

UNIDADE

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 29,7714%

R\$ 19,5000

R\$ 34,9167

R\$ 37,3500

Desvio Padrão: 10,3952

Maior Preço: R\$ 49,1100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	250	UNIDADE	R\$ 24,1900	17/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2138	UNIDADE	R\$ 19,5000	11/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	80	UNIDADE	R\$ 33,3400	02/03/2026	Sim
4	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	2055	UNIDADE	R\$ 49,1100	02/03/2026	Sim
5	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ALDEIA - Compras.gov.br	790	UNIDADE	R\$ 41,3600	02/03/2026	Sim
6	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS-TO - Compras.gov.br	20	UNIDADE	R\$ 42,0000	01/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 16,0000	R\$ 19,6200	R\$ 19,1450
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 15,0102% Desvio Padrão: 2,9450 Maior Preço: R\$ 24,1900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE AMPERE - PR - Compras.gov.br	250	UNIDADE	R\$ 24,1900	17/03/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5630	UNIDADE	R\$ 16,0000	11/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2138	UNIDADE	R\$ 19,5000	11/03/2026	Sim
4	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 18,7900	28/04/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
20460 - Locação de Mesa / Cadeira / Mobiliário decoração interior	UNIDADE	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 100,7700	R\$ 123,9233	R\$ 120,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 16,6983% Desvio Padrão: 20,6931 Maior Preço: R\$ 151,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO - CE - Compras.gov.br	15	UNIDADE	R\$ 120,0000	10/03/2026	Sim
2	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	50	UNIDADE	R\$ 100,7700	28/04/2026	Sim
3	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA - Compras.gov.br	15	UNIDADE	R\$ 151,0000	02/03/2026	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

Verificou-se que o coeficiente de variação dos preços coletados para os itens 6 e 15 situou-se na faixa de 31,51% e 30,95%, indicando dispersão moderada entre os valores obtidos. Tal variação é justificável em razão de fatores inerentes ao mercado do serviço em questão, tais como diferenças entre fornecedores, localização geográfica, custos logísticos, bem como eventuais variações na qualidade e nas condições comerciais praticadas.

Ressalta-se que, apesar da variabilidade identificada, os preços foram obtidos de fontes idôneas e refletem a realidade de mercado no momento da pesquisa, não havendo indícios de sobrepreço ou inexequibilidade de forma isolada.

Assim, conclui-se que a pesquisa de preços realizada apresenta grau suficiente de confiabilidade, atendendo aos princípios da economicidade e da vantajosidade para a Administração Pública.

Como na Pesquisa de Preços, através do CATSER não é possível encontrar os nomes dos serviços exatamente iguais aos que a Administração deseja, buscamos pelo mais próximo possível e especificamos na tabela abaixo o serviço desejado.

Diante disso, lembramos que prevalecerá o disposto na tabela e no termo de referência, sendo que não será aceito serviços diferentes dos quais a administração deseja.

ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	20460	APARADOR	MATERIAL: FERRO OU MADEIRA MEDIDAS: 80X20X60 CM	DIÁRIA	08	R\$ 140,00	R\$ 1.120,00
02	17019	ARCO DECORATIVO COM BALÕES	ARCO DE BALÕES, DESMONTÁVEL COM HASTE FLEXÍVEL E COM BASE DE FERRO, TAMANHO DE 6 METROS. OS BALÕES QUE COMPOEM O ARCO DEVERÃO TER TAMANHO 9" E 5" DE TAMANHOS VARIADOS ENTRE PEQUENOS E MÉDIOS.	UNID.	40	R\$ 335,625	R\$13.425,00
03	17019	ARRANJO COM FOLHAGEM	ARRANJO COM FOLHAGEM, TIPO MURO INGLÊS, COM PLANTAS NATURAIS.	UNID.	07	R\$ 366,25	R\$ 2.563,75
04	17485	ARRANJO FLORAL GRANDE COM VASO	ARRANJO GRANDE COM VASO: VASO DE CERÂMICA OU SIMILAR COM PLANTAS NATURAIS PARA DECORAÇÃO DE EVENTOS	UNID.	10	R\$ 480,45	R\$ 4.804,50
05	17019	ARRANJO FLORAL GRANDE PORTE	ARRANJOS DE GRANDE PORTE: ARRANJO FLORAL PARA MESA DIRETORA, COM PELO MENOS 3 TIPOS DE FLORES NOBRES E FOLHAGENS.	UNID.	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
06	17019	ARRANJO FLORAL PEQUENO /MÉDIO PORTE	ARRANJOS DE PEQUENO/MÉDIO PORTE: FLORES NATURAIS CONTENDO 3 ESPÉCIES DIFERENTES, COM NO MÍNIMO 80 CM DE ALTURA.	UNID.	75	R\$ 220,00	R\$ 16.500,00

07	17027	ARRANJO FLORAL TIPO BUFET	ARRANJO TIPO BUFETT COM FLORES NOBRES E NATURAIS, PARA MESA DE CENTRO OU DE CANTO, COM DIMENSÃO MÍNIMA DE 40 CM DE ALTURA	UNID.	20	R\$ 178,20	R\$ 3.564,00
08	17124	BANDEIRAS TAMANHO 3 PANOS	PAÍS/ESTADO/MUNICÍPIO - TAMANHO 3 PANOS, ACOMPANHADA DE MASTRO COM SUPORTE E PONTEIRA OU PANÓPLIA COM MASTROS E PONTEIRAS, DEVIDAMENTE PASSADAS PARA O USO.	UNID.	07	R\$ 120,00	R\$ 840,00
09	20460	CADEIRA DE PLÁSTICO	CADEIRA DE PLÁSTICO, SEM BRAÇO, NA COR BRANCA, ALTURA: 89CM; LARGURA 40 CM; PROFUNDIDADE 42 CM; SUPORTA ATÉ 140KG.	UNID.	9.400	R\$ 4,24	R\$ 39.856,00
10	20460	CAPA PARA CADEIRA DE PLÁSTICO	CAPA EM TECIDO OXFORD PARA CADEIRA DE PLÁSTICO, NAS CORES E MODELOS A SEREM DEFINIDOS CONFORME A NECESSIDADE DO EVENTO.	UNID.	2.000	R\$ 3,73	R\$ 7.460,00
11	20460	COBRE MANCHA PARA TOALHA DE MESA	COBRE MANCHA EM TECIDO DE BOA QUALIDADE, CORES A SEREM DEFINIDAS CONFORME A NECESSIDADE DO EVENTO	UNID.	500	R\$ 12,97	R\$ 6.485,00
12	17019	DIVISÓRIA TIPO BIOMBO	DIVISÓRIA (TIPO BIOMBO) DE AMBIENTES PEQUENA/MÉDIO/GRANDE.	UNID.	03	R\$ 200,00	R\$ 600,00
13	17019	FLOREIRA 1 MT	ARRANJO DE FLORES NATURAIS CAMPESTRES EM ESPUMA FLORAL; PARA MESA EM FORMATO JARDINEIRA DE 15 CM DE ALTURA; COCHEIRA DE MADEIRA MEDINDO 1M X 0,20CM.	UNID.	10	R\$ 366,25	R\$ 3.662,50
14	17124	FORRAÇÃO DE PAINEL	FORRAÇÃO COM TECIDO DE BOA QUALIDADE, CORES A SEREM DEFINIDOS CONFORME A NECESSIDADE DO EVENTO	UNID.	75	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00
15	17124	GUARDANAPO EM TECIDO	GUARDANAPO EM JACQUARD GOURMET OU QUALIDADE SIMILAR. MEDIDAS: 35X35 CM	UNID.	100	R\$ 6,85	R\$ 685,00
16	20460	LED LUMINÁRIA JARDIM 30 PONTOS	FLUXO LUMINOSO: 700 LUMENS POTÊNCIA: 10W MODELO: COB JARDIM 10W ÂNGULO DE ABERTURA VOLTAGEM: BIVOLT (110-220V)	UNID.	15	R\$ 77,67	R\$ 1.165,05

			DIMENSÃO: 31 CM X 22 CM				
17	20460	MESA DE PLÁSTICO 70 X 70 CM	MESA DE PLÁSTICO: 70 CM X 70 CM FORMA: QUADRADA MATERIAL: PLÁSTICO	UNID.	500	R\$ 7,48	R\$ 3.740,00
18	20460	MESA PARA BANQUETE - 3MTS LARGURA	PRANCHÃO RETANGULAR ; PARA BUFFET; MADEIRA OU MDF; DE MÍNIMO 3M X 1,50CM.	UNID.	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
19	20460	PASSADEIRA EM CARPETE	PASSADEIRAS DE 2 METROS DE LARGURA, A SER COLOCADA NA ÁREA DE TRÂNSITO, COR A SER DEFINIDA DE ACORDO COM O EVENTO.	UNID.	30	R\$ 100,77	R\$ 3.023,10
20	20460	PRANCHÃO DE MESA	PRANCHÃO DE MESA NO FORMATO REDONDO OU QUADRADO DE MADEIRA	UNID.	300	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
21	20460	PRANCHÃO RETANGULAR PARA BUFFET	PRANCHÃO NO FORMATO RETANGULAR OU REDONDO PARA MONTAGEM DE BUFFET DE MADEIRA.	UNID.	25	R\$ 33,34	R\$ 833,50
22	20460	PUFF	PUFF COM ESTRUTURA EM MADEIRA MACIÇA E CHAPA DURA COM ESPUMA DE POLIURETANO E REVESTIMENTO SINTÉTICO EM PVC. CORES	UNID.	08	R\$ 77,67	R\$ 621,36
23	17019	TAPETE ESTAMPADO	TAPETE ESTAMPADO RETANGULAR, A COR SERÁ DEFINIDA DE ACORDO COM O TEMA DO EVENTO.	UNID.	05	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
24	20460	TOALHA DE MESA	TOALHAS DE MESA REDONDAS EM OXFORD / JACQUARD 2X80M DE DIÂMETRO TECIDO DE BOA QUALIDADE CORES VARIADAS.	UNID.	1.000	R\$ 24,19	R\$ 24.190,00
25	20460	TOALHA DE MESA BANQUETE - 3 MTS LARGURA	TOALHA EM ALGODÃO BROCADO OU GORGORÃO OU CETIM; NAS FORMAS RETANGULARES E REDONDAS; 3MX3M; CORES VARIADAS.	UNID.	10	R\$ 37,35	R\$ 373,50

26	20460	TOALHA DE MESA RETANGULAR	TOALHA DE MESA RETANGULAR, EM TECIDO; MEDIDAS 1,50 X 1,40; COR: CRUA OU COLORIDA CONFORME SOLICITAÇÃO.	UNID.	500	R\$ 19,145	R\$ 9.572,50
27	20460	TRIPÉ PARA BANNER	TRIPÉ/SUORTE PARA BANNERS DE COR PRETA E ESTRUTURA REFORÇADA EM METALON GALVANIZADO OU SIMILAR, COM TAMANHO APROXIMADO DE 2M X 1,1M.	UNID.	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$